
第26回 花 巻 医 療 薬 学 ⼤ 会

【⽇時】 2024 年 4 ⽉ 18 ⽇（⽊）19:00 - 20:35

共催 花巻市薬剤師会/岩⼿県病院薬剤師会/岩⼿県薬剤師会

【会場】 なはんプラザ（ハイブリッド形式）

⼀般演題 19:05 – 20:17（発表10分・質疑2分）

会員報告 20:17〜20:35

【会費】 無料

皆様におかれましては、益々ご健勝のこととお慶び申し上げます。この度花巻市薬剤師
会では2年ぶりに下記の要領で花巻医療薬学⼤会を開催致します。
つきましては、何かとお忙しい事とは存じますが、ご参加いただきますようお願い致します。

※本研修は、日本薬剤師研修センター認定研修（1単位）の取得を予定しております。

参加の際は、「当⽇までの準備」がございます。当案内状 裏⾯をご確認ください。

座長：総合花巻病院 佐藤由美

1.「服薬情報等提供書と薬剤管理サマリーの運用と課題」

（シームレスな薬薬連携を目指して）

公益財団法人 総合花巻病院 薬局

○髙橋あゆみ、丸藤宗晴、佐藤由美、佐藤裕司

2. ｢骨折リエゾンサービス（FLS）対象患者における薬剤プロトコル導入について」

岩手県立中部病院 薬剤科

○小野寺良司

3.「高濃度カリウム製剤の安全使用のための院内ルール化」

北上済生会病院 薬剤科

○中村浩規

4.「処方入力補助による医師の業務負担軽減」

岩手県立遠野病院 薬剤科

○伊藤圭太

座長：東和薬局 大松宏貴

５.「北上薬剤師会の北上市モバイルクリニック事業に対する取り組み」
北上薬剤師会理事

○高橋涼太

６.「健康まつり2023を振り返って」

サカモト薬局健康館

○福田晃永

「君たちはなにができるか～能登半島地震災害派遣を通じて～」

岩手県薬剤師会

○高橋涼太

日病薬病院薬学認定薬剤師制度の単位は、「領域Ⅱ-6」0.5単位で申請中です。



１．参加申込 ︓ 下記のＵＲＬ及びQRコードより、お申込みください。

２．申込期限 ︓ 令和６年４⽉１０⽇(⽔)（厳守）

３．留意事項
○ 参加については、事前申込制とし、申込期限を過ぎた場合は参加いただけません。
○ ご視聴は1つのアドレスより1名の視聴となります。各⾃のアドレスをご登録ください。
○ 登録いただいたメールアドレスに、研修会視聴⽤ＵＲＬを送付させていただきます。
○ 参加申し込み後メールを送信いたしますが、 届かない場合は、メールアドレスに間違
いがあるか、こちらからのメールが拒否されている可能性があります。（ご確認ください）

４．認定単位の取得について
（１）⽇本薬剤師研修センター認定研修単位について
・ 受講前に、⽇本薬剤師研修センターの「薬剤師研修･認定電⼦システム」（PECS）
に個⼈登録を済ませておく必要があります。（個⼈登録されていない場合は、単位は付
与されません）
・ 当該研修の最初から最後まで参加しなければなりません（「途中から参加した」「途中
で退場した」という場合は、単位は付与されません）。
・ 研修終了後 単位が付与された場合は、ＰＥＣＳの個⼈の受講歴⼀覧に反映されま
すので、各⾃、ご確認願います。

（２）⽇病薬病院薬学認定薬剤師制度の単位について
・ 本研修会内に、数回の「キーワード」をお知らせしますので、研修会終了後、所定の
フォームよりキーワード」を講演当⽇の24時までに報告願います。
（キーワードを正しく回答された場合に研修シールを発⾏いたします。）

視聴及び単位取得を希望される⽅は下記の⽅法にて事前登録が必要です

-事前参加⽅法-

https://forms.gle/HPuFeS2iueCriBdh7

https://forms.gle/HPuFeS2iueCriBdh7

